
Cod. Determ: DTVL65472 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 155/2023

pubblicata il 30/01/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Nomina CUG - Approvazione avviso di interpello rivolto a tutti i dipendenti a
tempo indeterminato del Comune di Cosenza.



Cod. Determ: DTVL65472 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   155/2023

pubblicata il 30/01/2023 Reg. del Settore n. 11 / 2023

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina CUG - Approvazione avviso di interpello rivolto a tutti  i  dipendenti a tempo

indeterminato del Comune di Cosenza.

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  l’art.  57  del  D.Lgs.  165/2001  come  modificato  ed  integrato  dall’art.  21  della
legge 183/2010, prevede la costituzione in ogni Pubblica Amministrazione del Comitato Unico di
Garanzia  per  le  pari  opportunità,  la  valorizzazione del  benessere  di  chi  lavora  e  contro  le
discriminazioni (C.U.G.); 

VISTE

- la Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e l’Innovazione e del Ministro per
le  Pari  Opportunità  del  04.03.2011  con  le  quali  sono  state  dettate  le  Linee  guida  sulle
modalità  di  funzionamento  dei  Comitati  Unici  di  Garanzia,  aggiornata  dalla  direttiva
n°2/2019 del Ministro per la Pubblica Amministrazione congiuntamente al Sottosegretario
delegato alle Pari Opportunità n. 2/2019,  che al punto 3.6 – Sezione I, precisa che il CUG
ha  una  composizione  paritetica  ed  è  formato  da  componenti  designati  da  ciascuna  delle
organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del d.lgs. 165 del 2001,
effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione, e da un pari numero di
rappresentanti  dell'amministrazione,  nonché  da  altrettanti  componenti  supplenti.  Per
quanto  riguarda  i  componenti  di  parte  pubblica,  nella  composizione  del  CUG  devono
essere rappresentate, per quanto possibile, tutte le componenti del personale comunque in
servizio presso l’amministrazione; 

-la  deliberazione  la  Giunta  Municipale  n.  15/2012  che  approva  le  linee  di  indirizzo  per  la
costituzione ed il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia (C.U.G.);

RICHIAMATO il vigente Regolamento del C.U.G.;

DATO ATTO della necessità di procedere al rinnovo del C.U.G. del Comune di Cosenza;



Cod. Determ: DTVL65472 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DATO ATTO, altresì, che:

-il  predetto Comitato è formato in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di
entrambi  i  generi  e  in  particolare  da  un/a  componente  designato/a  da  ciascuna  delle
organizzazioni  sindacali  rappresentative  ai  sensi  di  legge,  così  come  individuate  dalla
deliberazione  dell'Aran,  presenti  nel  Comune  di  Cosenza  e  da  un  pari  numero  di
rappresentanti dell’Amministrazione; 

-il  C.U.G.,  ha  diverse finalità  quali:  la  promozione  della  cultura  delle  pari  opportunità  ed  il
rispetto e la dignità della persona nel contesto lavorativo, ai fine di realizzare un ambiente
di  lavoro  improntato  ai  principi  del  benessere  organizzativo,  anche  attraverso  la
formulazione  di  azioni  positive  in  ordine  alla  prevenzione  e  repressione  di  situazioni  di
criticità (discriminazioni, mobbing, ecc.); 

-si  è proceduto ad inviare apposita richiesta alle organizzazioni sindacali  per la designazione
dei loro componenti in seno al Comitato; 

RIITENUTO necessario,  per  le  finalità  di  cui  sopra, procedere  a  pubblicare  un  avviso  rivolto  a
tutto  il  personale  dipendente  dell’Ente  a  tempo  indeterminato,  specificando  che  l’attività  svolta
nell’ambito del Comitato Unico di Garanzia sarà equiparata alla ordinaria attività di servizio; 

VISTO l’allegato schema di interpello;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di approvare per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente richiamati,
l’allegato schema di avviso- con unito lo schema di domanda - rivolto a tutto il personale
dipendente  dell’Ente  a  tempo  indeterminato,  per  la  nomina  dei  rappresentanti
dell'amministrazione  nell’ambito  del  Comitato  Unico di  Garanzia  (membri  effettivi  e
componenti supplenti); 

2.  di  pubblicare l’allegato interpello sul sito web del  Comune di  Cosenza nell’apposita area
dedicata  al  CUG  per  dieci  giorni  consecutivi  e  naturali,  nonché  all’albo  pretorio  online



Cod. Determ: DTVL65472 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

nella categoria avvisi;

3.  di specificare che l’attività svolta dai dipendenti componenti del CUG sarà gratuita e sarà
equiparata alla ordinaria attività di servizio;

4. di inviare copia del presente atto agli uffici competenti per i provvedimenti conseguenziali

5.Di precisare che la presente non comporta impegno di spesa.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - schema interpello
2 - File PDF Allegato - Fac simile richiesta disponibilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/01/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


